

# POLSKA AKADEMIA UMIEJĘTNOŚCI

31-016 Kraków, ul. Sławkowska 17, tel. (48) 12-424-02-00, fax (48) 12-422-54-22, e-mail office@pau.krakow.pl  
NIP 676-10-19-051, konto: Pekao SA O/Kraków, nr 02 1240 4722 1111 0000 4849 7314, SWIFT PKO PPL PW

Nr 050-1/13

Kraków, dnia 11.02.2013

Wielce Szanowny Pan  
Bronisław Komorowski  
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej.  
Krakowskie Przedmieście 48/50  
00-071 WARSZAWA

Wielce Szanowny Panie Prezydencie,

Zwracam się z prośbą o interwencję w sprawie szybkiej nowelizacji ustawy Prawo Zamówień Publicznych pod kątem potrzeb nauki.

Zgodnie z deklaracjami Rządu Rzeczypospolitej, a także dyrektywami Unii Europejskiej, głównym zadaniem najbliższych lat jest radykalne zwiększenie innowacyjności polskiej gospodarki, czyli jej przekształcenie w gospodarkę opartą na wiedzy. Nie ulega zaś wątpliwości, że niezbędnym (choć nie jedynym) krokiem prowadzącym do tego celu jest wzmocnienie możliwości badawczych polskiej nauki.

Ustawa Prawo Zamówień Publicznych jest w chwili obecnej największą przeszkodą w prowadzeniu prawdziwie innowacyjnych i oryginalnych badań naukowych w naszym kraju. Bez zmiany niektórych jej przepisów zaniknie możliwość prowadzenia w Polsce oryginalnych badań naukowych (w tym szczególnie badań eksperymentalnych, a więc najbliższej związanych z postępem technicznym i innowacyjnością gospodarki). W ten sposób fundusze przeznaczane przez nasze Państwo na naukę będą w dużym stopniu po prostu zmarnowane.

Liczne polskie środowiska naukowe interweniowały w tej sprawie już od kilku lat (niepełna lista tych wystąpień znajduje się na stronie internetowej Polskiej Akademii Umiejętności). Ostatnio odbyły się na ten temat w PAU trzy spotkania przedstawicieli instytucji naukowych, resortów nauki i gospodarki, oraz agencji finansujących naukę (w dwóch wzięł również udział Prezes Urzędu Zamówień Publicznych).

Przedstawione tam argumenty, bogato ilustrowane przykładami, jasno wskazują, że specyfika badań naukowych wymaga szczególnego traktowania. Podstawowym bowiem warunkiem sukcesu badań wychodzących poza rutynę, a więc mających szansę być innowacyjnymi, jest elastyczność. Musi ona obowiązywać na każdym etapie pracy, ponieważ badacz porusza się po nieznanym terenie i nie może z góry przewidzieć rezultatów. Przeszkody i opóźnienia powodowane przez ustawę niszczą więc konkurencyjność polskich rozwiązań. Przedstawiciele resortów gospodarki, oraz nauki i szkolnictwa wyższego poparli tę opinię.

W tej chwili zaczyna się również rozwijać na Facebooku akcja przeciw PZP, która nabiera rozmachu.

MNiSW w ramach uzgodnień międzyresortowych zgłosiło do projektu nowelizacji PZP poprawki częściowo rozwiązujące sygnalizowany problem, ale Urząd Zamówień Publicznych nie czuje się kompetentny, aby je poprzeć i oczekuje wyrażenia jasnej woli politycznej w tej sprawie.

W tej sytuacji ośmielam się prosić Pana Prezydenta o wsparcie idei nowelizacji swoim autorytetem, tak aby została potraktowana przez odpowiednie urzędy jako pilna i priorytetowa. Jest to bowiem – bez żadnej przesady – jeden z kluczowych elementów szybkiego rozwoju Polski.

Z wyrazami szacunku,

Andrzej Białas

